Kính gửi: Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Trong thời gian qua, Cơ quan Thuế nhận được một số phản ánh liên quan đến
trường hợp doanh nghiệp sử dụng thông tin cá nhân (Tên, Mã số thuế, số Căn cước
công dân) để kê khai, tính chi phí tiền lương, tiền công khi xác định nghĩa vụ thuế
trong khi không phát sinh trả thu nhập trên thực tế cho cá nhân đó. Để đảm bảo quyền
lợi của người nộp thuế và ngăn chặn các hành vi gian lận, lợi dụng thông tin của cá
nhân để khai, tính chi phí tiền lương tiền công nhằm mục đích trốn thuế, giảm nghĩa
vụ thuế phải nộp vào ngân sách nhà nước, Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi thông báo một
số nội dung sau:

Người nộp thuế là cá nhân tự thực hiện rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá
nhân theo thông tin trên Căn cước công dân, tra cứu thông tin của cá nhân tại đường
dẫn https://tracuunnt.gdt.gov.vn để kiểm tra thông tin mã số thuế cá nhân, đồng thời
thực hiện cài đặt ứng dụng eTax Mobile do Tổng cục Thuế cung cấp trên điện thoại
thông minh để tra cứu thông tin về các nguồn thu nhập của cá nhân trong năm, đảm
bảo kiểm soát được đầy đủ, chính xác nguồn thu nhập của bản thân, tránh tình trạng
bị sử dụng mã số thuế cá nhân khai khống thu nhập. Trường hợp người nộp thuế phát
hiện mã số thuế cá nhân bị sử dụng để khai khống thu nhập, cần liên hệ cơ quan thuế
để phản ánh thông tin về việc doanh nghiệp, tổ chức trả thu nhập tự ý sử dụng thông
tin cá nhân để kê khai, tính chi phí tiền lương, tiền công khi xác định nghĩa vụ thuế
trong khi không phát sinh trả thu nhập trên thực tế.

Hành vi tự ý sử dụng thông tin của cá nhân để kê khống số lượng người lao
động, hạch toán khống chi phí nhân công… là hành vi vi phạm pháp luật về dân sự,
hành chính và pháp luật hình sự; doanh nghiệp, tổ chức trả thu nhập kê khai khống
sẽ bị lưu vết và cơ quan thuế sẽ theo dõi, kiểm tra xử lý theo quy định của pháp luật.
Để tránh rủi ro bị xử phạt, doanh nghiệp, tổ chức trả thu nhập cần tự giác rà soát, loại
bỏ các chi phí tiền lương, tiền công đã kê khai, tính chi phí nhưng không chi trả trên
thực tế.

Trường hợp cơ quan thuế nhận được thông tin phản ánh của người nộp thuế về
việc doanh nghiệp, tổ chức trả thu nhập tự ý sử dụng thông tin cá nhân để kê khai,
tính chi phí tiền lương, tiền công khi xác định nghĩa vụ thuế trong khi không phát
sinh trả thu nhập trên thực tế; Cục Thuế sẽ có biện pháp kiểm tra, phối hợp với các

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:             /CTQNG-TTHT
V/v sử dụng thông tin của cá nhân để kê
khai tính chi phí tiền lương, tiền công.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng    năm

https://tracuunnt.gdt.gov.vn/

2

cơ quan thuế có liên quan để xác minh thông tin và căn cứ vào hành vi, mức độ vi
phạm của doanh nghiệp, tổ chức chi trả thu nhập để xử lý vi phạm theo quy định tại
Điều 16, Điều 17 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ
hoặc theo quy định tại Điều 200 của Bộ Luật Hình sự năm 2015.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi thông báo để người nộp thuế trên địa bàn tỉnh biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Thiên Khanh

		2024-04-11T09:18:04+0700
	VN
	Võ Thị Hồng Phước
	Ký bởi Võ Thị Hồng Phước

		2024-04-11T10:18:51+0700
	VN
	Đinh Thiên Khanh
	Ký bởi Đinh Thiên Khanh

		2024-04-11T11:46:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:1575, ngày 11, tháng 4, năm 2024

		2024-04-11T11:46:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:1575, ngày 11, tháng 4, năm 2024

		2024-04-11T11:46:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:1575, ngày 11, tháng 4, năm 2024

		2024-04-11T11:46:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:1575, ngày 11, tháng 4, năm 2024

		2024-04-11T11:47:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi